
, . ;

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costouito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152\

---.-p~otocollo n~.: 0001893
del 06/03/2017
Ente: CONSOR2IO DI BONIFI

DELIB ERAZI ONE ~1~~II:111 IIfll 11111111111111111111IIllllill! Iliil 11111 iilii
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 16
Delfl2-.03.2017

OGGETTO: Piano di Organizzazione
Ricognizione consistenza
Determinazioni.

Variabile -
personale:

L'anno duemiladiciassette il giorno

sede del Genio Civile di Enna

del mese di Marzo, presso la

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa,

Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale, assistito dall'Avv. D. Eleonora Bruno, Capo Settore Segreteria - Affari Generali

e Legali del Consorzio di Bonifica 6 Enna, anche con le funzioni di segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L.R n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale pro!. n. 115248 del 21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la circolare pro!. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio 1 - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al pro!. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;



- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

---+---

VISTO il P.O.V., Piano di Organizzazione Variabile, dell'intestato Consorzio, approvato

dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 94 dell'8 e 9 Febbraio 2001,

elaborato dal Consorzio in data 31.08.2000, applicato con Delibera n. 103 del 28.07.2001;

CONSIDERATO che la consistenza del personale prevista nel P.O.V. assomma a n. 169

unità ripartite nelle tre Aree (Amministrativa ~ Tecnica - Agraria), in cui si articola la

struttura dell'Ente, secondo gli inquadramenti di cui al vigente C.C.N.L. applicati con

Deliberan. 69 dell' 1.12.2011;

CHE con Delibere nn. 25/2012 e 28/2012, tutte munite del "Nulla asta" del competente

Assessorato, i contratti di lavoro rispettivamente con le 26 unità lavorative appartenente alla

sfera di cui all'art. 110 L.R. 17/2004 sono da considerarsi, ai sensi del D. Lgs. 368/2001

nonché della Direttiva comunitaria n. 70/1999, contratti a tempo indeterminato per le

motivazioni meglio specificate in detti provvedimenti;

CHE con Determina n. 27 del 27.06.2012 si è proceduto alla ricostruzione della carriera

giuridica del personale assunto ai sensi delle richiamate Delibere 25/2012 e 28/2912, con la

conseguente copertura dei posti vacanti;

VISTE le Delibere n. 28 del 7.04.2003, n. 88 del 26.08.2003, n. 40 dell'8.06.2007, nn. 103

e 108 del 19.11.2007, n. 14 del 30.06.2010, n. 11 del 4.04.2016, nonché le Determine nn. 15

e 16 del 26.05.20 IO con le quali sono stati assunti a Tempo Indeterminato n. 11 unità in

esecuzione di Sentenze definitive, passate in giudicato;

VISTE le Delibere nn. 8-9-10-12 del 4.04.2016 con le quali sono stati assunti

provvisoriamente a Tempo Indeterminato n. 4 operai, in esecuzione delle Sentenze di Primo

Grado provvisoriamente esecutive, in attesa del giudizio in Appello;

VISTE le Delibere n. 19 del 31.12.2008, n. 21 del 18.06.2013, n. 104 del 30.11.2005, nn.

148 e 149 dell'1.12.2003, n. 26 del 21.05.2007, n. 80 del 21.09.2007, n. 29 del 28.04.2014

con le quali si è proceduto all' assunzione a tempo indeterminato di n. 50 operai aventi

diritto ad accedere al TURNOVER previsto dall'art. 12 della L.R. 33/96, collocati nella

posizione utile della graduatoria del contingente dei 151sti;

VISTE le Delibere n. 64 del 27.12.2016 e n. lO del 17.02.2017 con le quali sono stati

attribuiti provvisoriamente a n. 2 operai gli inquadramenti riconosciuti con le Sentenze di

Primo Grado provvisoriamente esecutive, in attesa del giudizio in Appello;

2



TENUTO CONTO, in base agli atti d'ufficio, dei licenziamenti e dei pensionamenti

relativi al personale consortile avvenuti dal 2001 al 28.02.2017;

CONSIDERATO che la Pianta Organica attuale del Consorzio organizzato sulla base del

POV riformulato, approvato con Delibera n. 70 del 17.12.2013, formata sempre da 169 unità

ripartite come segue nelle tre Aree consortili, secondo gli inquadramenti di cui al vigente

C.C.N.L. e beneficiari del finanziamento di cui alla L.R. 49/81 e sS.rnrn.ii.:

AQ AQ A A B C D D D
STRUTTURA DIRIGENTI 187- 185- 184- 159- 132- 127- 116- 116 107 TOTALE164 162 159 135 127 118 115-
OPERATIVA 112
Direttore I

Area Amm.va I

Settori:

Segreteria e
I 2 4 5 4Affari Generali

e Legali
Ragioneria I 2 4 I

Catasto e l 2 3 3
Tributi
Area Tecnica I

Settori: l 2 2 l

Progettazione

Sicurezza
Studi energie
Alternative e l 2 I 4 3 2
Innovazioni
Tecnologiche

~

Manutenzione (

e Gestione l I l 4 6 7 2
Autoparco
Area Agraria I S.
Settori:

Assistenza
l I 2 8 3 8 6Agraria ed

Irrigazione
Nicoletti
Irrigazione
Sparacollo e I I 3 9 5 8 2
Sciaguana
Irrigazione
Olivo I l 2 6 6 9 8
ESIGENZE 4 5 4 14 22 41 23 4 34 18 169

3



CONSIDERATO che, in relazione ai provvedimenti sopra richiamati, occorre aggiornare la

sopra citata Delibera n. 103/200 I, procedendo ad inquadrare il personale in atto in servizio a

tempo indeterminato nelle Aree funzionali e nei Settori operativi dell'Ente, sulla base dei

profili professionali di ciascun dipendente;

PRESO ATTO che alla data dell' 1.03.2017 il personale in servizio presso il Consorzio di

Bonifica 6 -Enna assomma a n. 143 unità;

RAVVISAT A la necessità della prosecuzione delle attività consortili.

DELIBERA

l. Prendere atto che la consistenza del personale prevista nel POV assomma a n. 169 posti,

mentre i posti effettivamente coperti presso l'intestato Consorzio, alla data dell' 1.03.2017,

ammonta a n. 143 unità.

2. Prendere atto che le n. 143 unità di personale a Tempo Indeterminato, nelle tre Aree

funzionali dell'Ente (Amministrativa - Tecnica - Agraria), e nelle posizioni organizzative e

nei profili professionali risultano come appresso;

DIRETTORE (2" cl. Dirigente) n. l - Dr. Geo!. Gaetano Punzi

l) AREA AMMINISTRATIVA

Dirigente Capo Area (4" cl. Dirigente) n. l - VACANTE

Area Quadri - Parametro 187/164

- Capo Settore Segreteria - Affari Generali e Legali n. l; Avv. Domenica Eleonora Bruno
- Capo Settore Ragioneria n. l; Rag. Mario Venticinque

- Capo Settore Catasto e Tributi n. l; Sig.ra Anna Paladino

Collaboratore Amministrativo Area A - Parametro 184/159

- Posti coperti n. 3: Rag. Liborio Scillia - Dr. Francesco Nasonte - Dr. Fabio Greco
- Posti da coprire n. 3

Assistente Amministrativo Area A - Parametro 159/135
- Posti coperti n. lO; P. 1. Salvatore Abbagnato - Sig.ra Adamo Angela - Rag. VIncenzo

Milazzo - S. A. Silvana Furnari - Sig.ra Cocuzza Nunziatina - Rag.
Filippo Mugavero - Sig.ra Claudia Murè - Dr. Luciano Spedale -
Sig.ra Puleo Domenica - Sig.ra Lombardo Donatella

- Posti da coprire n. l

Applicato Area B - Parametro 132/127

- Posti coperti n. 8: Sig.ra Ferrarello Lucia - Sig.ra Sgroi Maria - Rag. Angelo Catalano -
Sig.ra Bellavia Giuseppa - Sig.ra Salamone Carmela - Sig. Giummulè
Gianluigi - Sig. ra Di Benedetto Giuseppa - Sig.ra Scarpello Rifa

- Posti da coprire n. l

Impiegato Ausiliario Area D - Parametro 116-115-112
- Posti coperti n. O
- Posti da coprire n. 4

4



,---------------------"7;",":-. ---:---'-;..,,"';----------------

2) AREA TECNICA

Dirigente Capo Area (4" cl. Dirigente) n. 1 - VACANTE

Area Ouadri - Parametro 187/164

- Capo Settore Progettazione n. 1: Dott. Ing. Maurizio Callerame
- Capo Settore Sicurezza - Studi Energie alternative e Innovazioni tecnologiche n. 1: Dott.

Ing. Giuseppe Vruna

Area Ouadri - Parametro 185/162
- Capo Settore Manutenzione e Gestione Autoparco n. 1:Dott. Ing. Ascenzio Lociuro

Collaboratore Tecnico e Geologo Area A - Parametro 184/159

- Posti coperti n. 1: P 1. Giuseppe Incardona
- Posti da coprire 4

Assistente Tecnico Area A - Parametro 159/135
- Posti coperti n. 4: Geom. Silvestro Scorciapino - Geom. Francesco Bonsignore - Geom.

Leonardo Latona - P1. Santo Ilardo
- Posti da coprire n. O

Impiegato Tecnico/Amministrativo Area B - Parametro 132/127
- Posti coperti n. 1: P1. Michele Tropea
- Posti da coprire n. 4

Capo Operaio/Capo Officina/Capo Magazziniere Area B - Parametro 132/127
Posti coperti n. 3: Sig. Polizzi Giovanni - Sig. Macri Vittorio - Sig. Patermo Salvatore

- Posti da coprire n. 1

Operaio Super Specializzato: Elettricista/lmpiantista-Escavatorista- ~
Elettrosaldatore-Meccanico Area C - Parametro 127/118

- Posti coperti n. 9: Sig. Signorelli Andrea - Sig. Tomasella Ugo Marcello - Sig. Pistone
Ignazio - Sig. Grassia Vincenzo - Sig. Montagno Giuseppe - Sig.
Puleio Antonio - Sig. Stanco Antonino - Sig. Cardaci Mario - Sig. 5iJ..
Zinna Roberto (J..J.

- Posti da coprire n. O

Operaio SpecializzatolMagazziniere-Falegname Area D - Parametro 116
- Posti coperti n. 9: Sig. Manno Luigi - Sig. Rizzone Giuseppe - Sig. Gagliano Silvestro -

Sig. Muzzicato Pietro - Sig. Fiscella Salvatore - Sig. Rizzo Angelo -
Sig. Livera Antonio - Sig. Turricchia Gaetano - Sig. Patti Giuseppe

- Posti da coprire n. O

Operaio Oualificato Area D- Parametro 107

- Posti coperti n. O
- Posti da coprire n. 2

5



.1,

3) AREAAGRARIA

Dirigente Capo Area (4/\ cl. Dirigente) n. 1 - VACANTE

Area Quadri - Parametro 185/162

- Capo Settore Assistenza Agraria ed Irrigazione Nicoletti n. l: Dott. Agr. Mario Alerei
- Capo Settore Irrigazione Sparacollo e Sciaguana n. l: Dott. Ing. Gabriele Mancuso
- Capo Settore Irrigazione Olivo n. l: Dott. Ing. Alessandro Scelfo

Collaboratore Tecnico Area A - Parametro 184/159
- Posti coperti n. O
- Posti da coprire 3

Assistente Tecnico/Amm.vo Area A - Parametro 159/135
- Posti coperti n. 6: Geom. Tommaso Mastrogiovanni - Geom. Giacomo Sanfilippo - Geom.

Domenico Romano - Geom. Maurizio Di Fazio - Geom. Duccio
Brazzaventre - Geom. Marco Zappia

- Posti da coprire n. 1

Impiegato Tecnico/Amministrativo Area B - Parametro 132/127
- Posti coperti n. 2: Geom. Vincenzo Perrica - Sig.ra Emma Anna
- Posti da coprire n. 2

Capo Operaio/Agente Giurato Area B - Parametro 132/127
- Posti coperti n. 17: Sig. Campagna Felice - Sig. Giangrasso Francesco - Sig. Lo Guzzo

Felice - Sig. Scardino Salvatore - Sig. Laneri Lucio - Sig. Vìcari
Giuseppe - Sig. Santangelo Antonino - Sig. Basilotta Rosario - Sig.
Granata Salvatore - Sig. Cardaci Giuseppe - Sig. Varveri Domenico
- Sig. Sanfilippo Pietro - Sig. Vicari Giuseppe - Sig. Ristagno
Sebastiano - Sig. Polito Maurizio - Sig. Turrisi Gianpaolo - Sig.
Castellana Salvatore

- Posti da coprire n. 2

Operaio Super Specializzato: Elettrosaldatore!Escavatorista Area C - Parametro
1271118

- Posti coperti n. 17: Sig. Mangione Antonino - Sig. Campagna Giuseppe - Sig. Virzì Pietro
- Sig. Malaguarnera Antonio - Sig. Forno Nicolò - Sig. La Tora Vito -
Sig. Di Gesu Pietro - Sig. Musumeci Pietro Luca - Sig. Bruno
Carmelo - Sig. Girgenti Francesco - Sig. Gagliano Filippo - Sig.
D'Anna Rocco - Sig. Tornabene Marco - Sig. Aleo Giuseppe - Sig.
Fidotta Maurizio - Sig. Tllaro Filippo - Sig. Carta Gaetano

- Posti da coprire n. O

Operaio SpecializzatolMagazziuiere Area D - Parametro 116
- Posti coperti n. 41: Sig. Spallina Angelo - Sig. Testa Furetto Giuseppe - Sig. Pastaro

Salvatore - Sig. Scardino Maurizio - Sig. Minnicino Giacomo - Sig.
Carrivale Fiore Salvatore - Sig. Camagna Salvatore - Sig. Sanfilippo
Salvatore - Sig. Oliveri Paolo - Sig. Cangeri Carmelo - Sig. Vìcino
Matteo - Sig. Castrogiovanni Giuseppe - Sig.ra Giammello Carmela
- Sig. Bannò Massimo - Sig. Arcodia Sebastiano - Sig. Vanadia
Salvatore - Sig. Vasta Salvatore - Sig. Spampinato Gaetano - Sig.
Nicolosi Maurizio - Sig. Militello Filippo - Sig. Mancuso
Mezzocuoio Calogero - Sig. Anzaldi Giuseppe - Sig. Castello
Giuseppe - Sig. Lambusta Angelo - Sig. Calì Filippo - Sig.

6



-~-~ ..'-'-:r1C""---." _~. ",r- !'_

',.é. - •..

Scorciapino Santo - Sig. Cutietta Francesco - Sig. Frittitta Maurizio
- Sig. Gervasi Salvatore - Sig. Piazza Angelo - Sig. Druso Mario -
Sig. Principio Eduardo - Sig. Guerreri Giovanni - Sig. Giummulè
Fabio Luca - Sig. Lo Presti Filippo - Sig. Bruno Mario Lucio - Sig.
Tirrito Sebastiano - Sig. Meli Francesco Paolo - Sig. Salamone Rosa
- Sig. Scarlata Maurizio - Sig. Giarrizzo Giuseppe

- Posti da coprire n. O

Operaio Oualificato Area D- Parametro 107

- Posti coperti n. 2: Sig. Manuele Giuseppe - Sig. Calì Antonino
- Posti da coprire n. 14

3. Accertare in n. 26 complessivi posti vacanti, alla data del presente provvedimento, esistenti

nel vigente P.O.V. e distinti come risulta dal presente prospetto:

Qualifica P.O.V. Previsti nel P.O.V. Posti coperti Posti coperti Posti da
in esubero coprire

Dirigenti 4 I 3

AQ 187/164 5 5 O
- ex 7AQ
AQ 185/162 4 4 O
-ex 7"Q
A 184/159 - ex 7A 14 4 IO

A 159/135 - ex 6A 22 20 2

B 132/127 - ex 5A 41 31 lO

C 127/118 - ex 4A 23 23 3 -3

D 116/115/112 4 O 4
- ex 3A

D 116-ex3A 34 34 16 -16

D 107 - ex 2A 18 2 16

TOTALE 169 124 18 26

4. Prendere atto della complessiva consistenza del personale in servizio che alla data del

presente provvedimento risulta essere di n. 143 unità lavorative a tempo indeterminato.

5. Dare atto della Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27.03.2014 di adesione

all'Ufficio legale Interconsortile, costituito con la Deliberazione n. 1 del 21.06.2012, nella

quale tra l'altro è stato disposto che l'Avv. Domenica Eleonora Bruno, collabori nel suddetto

Ufficio Legale Interconsortile, come Avvocato, occupandosi preferibilmente del contenzioso

del Consorzio di Bonifica 6 - Enna.

6. Revocare ogni altro provvedimento, ordine di servizio e/o atto in contrasto con la presente

deliberazione.

7



7. Dare mandato al Direttore dell 'Ente di porre in essere ogni adempimento consequenziale al

fine di dare attuazione al presente provvedimento.

8. Trasmettere la presente Deliberazione al competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e

Territoriale - Servizio IV Infrastrutture - Irrigazione Enti Vigilati, per tutti gli adempimenti

conseguenziali.

9. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO1z::n~.

8


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

